
 
 

 

К А Л У Ж С К А Я   О Б Л А С Т Ь 

МАЛОЯРОСЛАВЕЦКИЙ РАЙОН 

ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

«ГОРОД МАЛОЯРОСЛАВЕЦ» 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от «30» мая 2024 года          №397 
 

Об утверждении Устава 

Муниципального автономного 

учреждения «Редакция газеты 

«Малоярославецкий край» 
 

              В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральным 

законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Постановлением 

городской Думы муниципального образования городское поселение «Город 

Малоярославец» от 15.12.2005 №78 «Об утверждении Положения «О порядке создания, 

реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий и муниципальных 

учреждений», Решением городской Думы муниципального образования городское 

поселение «Город Малоярославец» от 15.02.2024 №01 «О  реорганизации унитарного 

муниципального предприятия «Редакция газеты «Малоярославецкий край», 

руководствуясь статьей 26 Устава муниципального образования городского поселения 

«Город Малоярославец», городская Дума городского поселения «Город Малоярославец» 

 

РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить Устав муниципального автономного учреждения «Редакция газета 

«Малоярославецкий край» согласно приложению №1. 

2. Главному редактору унитарного муниципального предприятия «Редакция газеты 

«Малоярославецкий край» - Езерскому Александру Валентиновичу осуществить 

организационные мероприятия, связанные с государственной регистрацией в налоговых 

органах Устава учреждения в установленном законном порядке. 

3.  Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Малоярославецкий край» и 

размещению на официальном сайте администрации муниципального образования 

городское поселение «Город Малоярославец» в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

4.  Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования. 

 
Глава муниципального образования 

городского поселения «Город Малоярославец»                             И.С. Олефиренко 



 
 

 

 

 
 

 

Приложение  

к решению городской Думы  

муниципального образования 

городского поседения «Город Малоярославец» 

от «30» мая  2024г. № 397 

Принят  

на Общем собрании  

коллектива журналистов –  

штатных работников  

Протокол № 1  от «12» апреля  2024г. 

 

 

Устав 

муниципального автономного учреждения  

«Редакция газеты «Малоярославецкий край» 

 

1. Общие положения. 

 

1.1. Муниципальное автономное учреждение «Редакция газеты «Малоярославецкий край» 

(далее - Автономное учреждение) является некоммерческой организацией и действует в 

соответствии с настоящим Уставом, Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом 

Российской Федерации «О средствах массовой информации», Законом Российской Федерации 

«Об автономных учреждениях» и иными нормативно-правовыми актами. 

1.2. Настоящий Устав принимается на Общем собрании коллектива журналистов – штатных 

сотрудников Автономного учреждения большинством голосов при наличии не менее двух третей 

его состава и утверждается решением городской Думы муниципального образования городского 

поселения «Город Малоярославец». 

1.3. Автономное учреждение создано путём реорганизации унитарного муниципального 

предприятия «Редакция газеты «Малоярославецкий край» - на основании решения Городской 

Думы муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец» от 15.02.2024  

№ 01 «О реорганизации унитарного муниципального предприятия «Редакция газеты 

«Малоярославецкий край». 

Муниципальное автономное учреждение «Редакция газеты «Малоярославецкий край» 

является правопреемником унитарного муниципального предприятия «Редакция газеты 

«Малоярославецкий край».  

1.4. Автономное учреждение создано для выпуска периодического печатного издания - 

информационной газеты «Малоярославецкий край», иных информационных материалов, 

проведения информационных акций и мероприятий, издания рекламы, осуществления иной 

приносящей доход деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

1.5. Место нахождения и почтовый адрес Автономного учреждения: 249094, Российская 

Федерация, Калужская область, Малоярославецкий район, г. Малоярославец, ул. Ленина, д. 2. 

1.6. Официальное полное наименование: Муниципальное автономное учреждение «Редакция 

газеты «Малоярославецкий край». Сокращённое наименование – МАУ «Редакция газеты 

«Малоярославецкий край». Полное и сокращённое наименования имеют одинаковую 

юридическую силу. 

1.7. Учредителем Автономного учреждения является орган местного самоуправления — 

городская Дума муниципального образования городского поселения «Город Малоярославец». 



 
 

1.8. Имущество Автономного учреждения находится в муниципальной собственности 

муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец». 

1.9. Финансирование Автономного учреждения осуществляется за счёт субсидии, 

предоставляемой из бюджета муниципального образования городского поселения «Город 

Малоярославец» на основании муниципального задания и за счёт иных не запрещенных 

федеральными законами источников. 

Муниципальное задание формирует и утверждает Учредитель в соответствии с 

предусмотренными Уставом видами деятельности Автономного учреждения. 

1.10. Автономное учреждение вправе осуществлять приносящую доходы деятельность лишь 

постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых она создана, и 

соответствующую этим целям, при условии, что такая деятельность указана в её учредительных 

документах. Доходы, полученные от такой деятельности, и приобретённое за счет этих доходов 

имущество поступают в самостоятельное распоряжение Автономного учреждения. 

1.11. Автономное учреждение является юридическим лицом в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. Автономное учреждение от своего имени может 

приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести 

обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. 

Автономное учреждение имеет самостоятельный баланс, расчётный или иные счета в 

учреждениях банков. В соответствии со статьёй 2 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ 

«Об автономных учреждениях», автономное учреждение вправе открывать счета в кредитных 

организациях, лицевые счета в территориальных органах Федерального казначейства Калужской 

области, в финансовых органах субъектов Российской Федерации, муниципальных образований. 

Автономное учреждение имеет круглую печать со своим наименованием, штамп, бланки и другие 

реквизиты. 

Автономное учреждение вправе по согласованию с учредителем открывать филиалы и 

представительства. 

1.12. Автономное учреждение отвечает по своим обязательствам, закрепленным за ним 

имуществом, за исключением недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, 

закрепленного за ним учредителем или приобретенного Автономным учреждением за счёт 

средств, выделенных ему учредителем на приобретение этого имущества. Собственник имущества 

Автономного учреждения не несет ответственности по обязательствам Автономного учреждения. 

 

2. Основные цели, предмет и виды деятельности 

Автономного учреждения. 

 

2.1. Основные цели деятельности Автономного учреждения:  

 - выпуск периодического печатного издания, иных информационных изданий,  

 - проведение информационных акций и мероприятий,  

 - издание рекламы, 

 - осуществления иной приносящей доход деятельности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

2.2. Предметом деятельности Автономного учреждения является выпуск продукции средств 

массовой информации, создание и поддержка сайтов в сети Интернет, соответствующих 

достижению основных целей и основного вида деятельности Автономного учреждения.  

2.3. Основным видом деятельности Автономного учреждения является выпуск средства 

массовой информации – газеты «Малоярославецкий край». В том числе Автономное учреждение 

осуществляет:  

- издание информационной газеты «Малоярославецкий край», а также подготовку 

публикаций, спецвыпусков и приложений к ней;  



 
 

- освещает деятельность Администрации муниципального образования городское поселение 

«Город Малоярославец», городской Думы муниципального образования городского поселения 

«Город Малоярославец», их органов и должностных лиц, информирует подписчиков и население 

района о политических, экономических, социальных, культурных и иных аспектах общественной 

жизни города Малоярославец и Малоярославецкого района;  

- публикует в соответствии с требованиями законодательства и по решению Учредителя 

нормативно-правовые акты, различные официальные документы, а также нормативно-правовые 

акты, решения, постановления Учредителя – городской Думы муниципального образования 

городское поселение «Город Малоярославец», Администрации муниципального образования 

городское поселение «Город Малоярославец», публикация которых обязательна или 

предусмотрена этими актами;  

- осуществляет редактирование, издание, тиражирование, реализацию печатной продукции; 

оказание информационных, рекламных и консультационных услуг, выполняет работы по 

контрактам и договорам на выполнение информационных услуг;  

- оказывает услуги по организации и производству, публикации рекламной и коммерческой 

информации, платных публикаций, рекламы и объявлений;  

- в соответствии с нормами законодательства о СМИ, локальными актами Автономного 

учреждения размещает на платной и бесплатной основе различные публикации в  газете 

«Малоярославецкий край»;  

- вправе выполнять вспомогательную деятельность (в том числе по подготовке печатных 

материалов, информированию населения), иные медиа-услуги на платной основе;  

- ведет информационные сайты в сети Интернет, служащие достижению основных целей 

деятельности Автономного учреждения.  

Автономное учреждение может осуществлять иную не противоречащую законодательством 

Российской Федерации, способствующую выполнению задач, развитию материально-технической, 

социальной базы и укреплению финансово-экономического состояния Автономного учреждения 

деятельность: 

- деятельность в области рекламы; 

- вспомогательная деятельность за вознаграждение или на договорной основе; 

- услуги по розничной торговле издательской продукцией; 

- деятельность в области фотографии; 

- выпуск сувенирной продукции. 

2.4. Автономное учреждение выполняет муниципальное задание, установленное 

учредителем в соответствии с предусмотренной настоящим Уставом основной деятельностью. 

Кроме муниципального задания Учредителя и иных возложенных учредителем обязательств 

Автономное учреждение в соответствии с нормами закона о СМИ по своему усмотрению вправе 

выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основной деятельности, для граждан и 

юридических лиц за плату и на условиях и в порядке, установленном федеральными законами, 

локальными нормативными актами редакции. 

2.5. Автономное учреждение вправе по своему усмотрению публиковать материалы по 

любым вопросам, относящимся к заявленной при регистрации тематике газеты 

«Малоярославецкий край». В своих публикациях по текущим экономическим, политическим, 

социальным и религиозным вопросам Автономное учреждение в соответствии с нормами закона 

РФ о СМИ соблюдает надлежащую беспристрастность и уважение к правде, в равной мере 

представляет противоположные точки зрения, избегая тенденциозности. Частные мнения и 

сообщения о фактах должны быть разграничены. 



 
 

2.6. Автономное учреждение реализует свои задачи и цели деятельности в условиях 

гарантированной Конституцией Российской Федерации свободы массовой информации, на основе 

профессиональной и творческой самостоятельности. Вмешательство в деятельность, нарушение 

профессиональной самостоятельности Автономного учреждения и творческой самостоятельности 

газеты «Малоярославецкий край», в том числе воспрепятствование законной профессиональной 

деятельности журналистов путем принуждения к распространению или отказу от распространения 

информации, влечет уголовную, дисциплинарную или иную ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.  

 

3. Имущество Автономного учреждения 

 

3.1. Имущество Автономного учреждения закрепляется за ним на праве оперативного 

управления в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

Земельный участок, необходимый для выполнения автономным учреждением своих 

уставных задач, предоставляется ему на праве постоянного (бессрочного) пользования. 

3.2. Автономное учреждение владеет, пользуется и распоряжается закрепленным за ним 

имуществом в соответствии с его назначением, уставными целями своей деятельности и 

решениями собственника имущества - Учредителя в рамках, установленных законодательством 

Российской Федерации. 

3.3. Автономное учреждение без согласия Учредителя не вправе распоряжаться недвижимым 

имуществом и особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним учредителем или 

приобретенным Автономным учреждением за счёт средств, выделенных ему Учредителем на 

приобретение этого имущества. Остальным имуществом, Автономное учреждение вправе 

распоряжаться самостоятельно, в соответствии со статьёй 2 Федерального закона от 03.11.2006 № 

174-ФЗ «Об автономных учреждениях».  

Автономное учреждение отвечает по своим обязательствам имуществом, находящимся у 

него на праве оперативного управления, за исключением недвижимого имущества и особо 

ценного движимого имущества, закрепленных за ним учредителем или приобретенных 

автономным учреждением за счёт средств, выделенных ему учредителем на приобретение этого 

имущества. 

По обязательствам автономного учреждения, связанным с причинением вреда гражданам, 

при недостаточности имущества учреждения, на которое может быть обращено взыскание, 

субсидиарную ответственность несёт собственник имущества автономного учреждения.  

Автономное учреждение не отвечает по обязательствам Учредителя. 

3.4. Учредитель Автономного учреждения вправе изъять излишнее, неиспользуемое либо 

используемое не по назначению имущество, закреплённое за Автономным учреждением на праве 

оперативного управления, и распорядиться им по своему усмотрению.  

3.5. Источниками финансового обеспечения и формирования имущества Автономного 

учреждения являются:  

- субсидия из бюджета муниципального образования городского поселения «Город 

Малоярославец»; 

- средства, получаемые от приносящей доход деятельности;  

- добровольные взносы (пожертвования) юридических и физических лиц;  

- доходы, поступающие от сдачи в аренду имущества, закреплённого на праве оперативного 

управления, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

- иные не запрещенные законом источники.  

3.6. Доходы Автономного учреждения поступают в его самостоятельное распоряжение и 

используются им для достижения целей, ради которых оно создано. Собственник имущества 

Автономного учреждения не имеет права на получение доходов от осуществления Автономным 

учреждением деятельности и использования закрепленного за Автономным учреждением 

имущества. 



 
 

3.7. Бюджетные ассигнования из бюджета муниципального образования городского 

поселения «Город Малоярославец» выделяются Автономному учреждению в соответствии с 

утверждённым Учредителем муниципальным заданием. Уменьшение объёма субсидии, 

предоставленной на выполнение муниципального задания, в течение срока его выполнения 

осуществляется только при соответствующем изменении муниципального задания. 

3.8. Доходы, полученные Автономным учреждением от деятельности, предусмотренной 

пунктами 3.5. и 3.7. статьи 3 настоящего Устава, а так же средства, полученные в результате 

добровольных взносов (пожертвований) юридических и физических лиц, и приобретённое за счёт 

этих доходов имущество поступают в самостоятельное распоряжение Автономного учреждения и 

учитываются на отдельном балансе. 

3.9. Права Автономного учреждения на объекты интеллектуальной собственности 

регулируются законодательством Российской Федерации и Законом Российской Федерации «О 

средствах массовой информации».  

3.10. Крупная сделка совершается с предварительного одобрения наблюдательного совета 

Автономного учреждения. Наблюдательный совет Автономного учреждения обязан рассмотреть 

предложение руководителя Учреждения о совершении крупной сделки в течение пятнадцати 

календарных дней с момента поступления такого предложения председателю наблюдательного 

совета. 

3.11. Крупной сделкой признается сделка, связанная с распоряжением денежными 

средствами, привлечением заемных денежных средств, отчуждением имущества (которым 

Автономное учреждение вправе распоряжаться самостоятельно), а также с передачей такого 

имущества в пользование или в залог, при условии, что цена такой сделки либо стоимость 

отчуждаемого или передаваемого имущества превышает 10 процентов балансовой стоимости 

активов Автономного учреждения, определяемой по данным его бухгалтерской отчетности на 

последнюю отчетную дату. 

3.12. Крупная сделка, совершенная с нарушением требований настоящего Устава, может 

быть признана недействительной по иску Автономного учреждения или его Учредителя, если 

будет доказано, что другая сторона в сделке знала или должна была знать об отсутствии 

предварительного согласия Учредителя Автономного учреждения. 

3.13. В случае если заинтересованное лицо имеет заинтересованность в сделке, 

стороной которой является или намеревается быть Автономное учреждение, а также в 

случае иного противоречия интересов указанного лица и Учреждения в отношении 

существующей или предполагаемой сделки: 

 - оно обязано сообщить о своей заинтересованности органу, осуществляющему функции и 

полномочия учредителя Автономного учреждения, до момента принятия решения о 

заключении сделки; 

 - сделка должна быть одобрена органом, осуществляющим функции и полномочия 

Учредителя.  

Заинтересованное лицо и заинтересованность в сделке определяются в соответствии 

с действующим законодательством.  

3.14. Заинтересованное лицо несет перед Автономным учреждением 

ответственность в размере убытков, причиненных им учреждению. Если убытки 

причинены учреждению несколькими заинтересованными лицами, их ответственность 

перед учреждением является солидарной. 



 
 

3.15. Потребности Автономного учреждения  в товарах, работах, услугах, необходимых 

для осуществления его функций, обеспечиваются за счет средств соответствующего 

бюджета путем осуществления действий Автономного учреждения  как Заказчика по 

заключению контрактов в порядке установленном Федеральным законом от 05.04.2013 № 

44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» и Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-

ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц». 
 

4. Учредитель Автономного учреждения. 

 

4.1. Учредителем Автономного учреждения является городская Дума муниципального 

образования городского поселения «Город Малоярославец».  

4.2. К компетенции Учредителя относятся:  

- утверждение Устава Автономного учреждения, а также вносимых в него изменений;  

- реорганизация и ликвидация Автономного учреждения, а также изменение его типа; 

 - прекращение или приостановление деятельности СМИ по решению Учредителя;  

- назначение руководителя Автономного учреждения и прекращение его полномочий, а 

также заключение и прекращение трудового договора с ним, если для организаций 

соответствующей сферы деятельности федеральными законами не предусмотрен иной порядок 

назначения руководителя и прекращения его полномочий и (или) заключения и прекращения 

трудового договора с ним; 

- принятие решения о назначении членов Наблюдательного Совета Автономного учреждения 

либо о досрочном прекращении их полномочий;  

- рассмотрение и одобрение предложений руководителя Автономного учреждения о 

создании и ликвидации филиалов Автономного учреждения, об открытии и о закрытии его 

представительств; 

- решение иных вопросов, отнесенных к полномочиям Учредителя в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.  

4.3. Правовая основа взаимоотношений Учредителя и Автономного учреждения строится в 

соответствии с Законами Российской Федерации «О средствах массовой информации» и «Об 

автономных учреждениях».  

4.4. Учредитель не вправе вмешиваться в профессиональную деятельность журналистов и 

редакции газеты «Малоярославецкий край», за исключением случаев предусмотренных 

законодательством Российской Федерации.  

Учредитель не имеет права на получение доходов от осуществления Автономным 

учреждением деятельности и использования закреплённого за ним имущества. 

4.5. Учредитель имеет право:  

- размещать на страницах газеты актуальную и официальную информацию, нормативно-

правовые акты муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец», 

информационные материалы об общественно-политических событиях в городе Малоярославец и 

района;  

- предлагать темы для публикаций;  

- формировать и уточнять муниципальное задание на выпуск газеты;  

- формировать и уточнять программы развития газеты;  

4.6. Учредитель обязан: 

- не разглашать конфиденциальную информацию о деятельности Автономного учреждения; 

- содействовать организации деятельности Автономного учреждения; 

- нести расходы, связанные с созданием и содержанием Автономного учреждения; 

- соблюдать положения настоящего Устава; 

- использовать принятые на себя по настоящему Уставу обязательства по отношению к 

Автономному учреждению. 



 
 

4.7. Учредитель имеет право наделить Администрацию муниципального образования 

городское поселение «Город Малоярославец» следующими функциями и полномочиями 

учредителя в отношении Автономного учреждения: 

- формирование и уточнение муниципального задания для Автономного учреждения; 

- определение и установление формы и системы оплаты труда, штатного расписания по 

согласованию с Учредителем; 

- установление порядка разработки и составления, утверждение плана финансово-

хозяйственной деятельности Автономного учреждения, в соответствии с требованиями, 

определенными Министерством финансов Российской Федерации; 

- установление порядка составления и утверждения отчёта о результатах деятельности и об 

использовании имущества Автономного учреждения; 

- осуществление контроля соблюдения требований бухучёта, расходования бюджетных 

средств, исполнения муниципального задания; 

 - принятие решения о закреплении муниципального имущества за Автономным 

учреждением на праве оперативного управления, 

 - принятие решений о выделении субсидии на выполнение муниципального задания. 

 

5. Права и обязанности Автономного учреждения.  

 

5.1. Автономное учреждение самостоятельно организует весь процесс подготовки, сбора 

материалов, выпуска газеты «Малоярославецкий край», издание иных информационных 

материалов, приложений к газете, рекламы и объявлений, осуществляет иные виды 

предпринимательской деятельности в сфере издательства и выпуска СМИ, не противоречащие 

законодательству Российской Федерации и настоящему Уставу.  

5.2. Автономное учреждение строит свои отношения с другими организациями и гражданами 

во всех сферах хозяйственной деятельности на основе договоров, соглашений, контрактов, а также 

положений, приказов и других локальных актов Автономного учреждения. 

Учредитель и Автономное учреждение могут заключать договоры между собой. 

5.3. Для выполнения уставных целей Автономное учреждение имеет право в порядке, 

установленном действующим законодательством Российской Федерации: 

- заключать все виды договоров, соглашений, контрактов с юридическими и физическими 

лицами, не противоречащие законодательству Российской Федерации, а также целям и предмету 

деятельности Автономного учреждения;  

- самостоятельно планировать свою деятельность в рамках утвержденной тематики, 

специализации и направленности газеты «Малоярославецкий край», решать вопросы содержания 

и художественного оформления издания, подписывать номер газеты в печать, осуществлять 

распространение, подписку на газету;  

- в соответствии с целями деятельности Автономного учреждения и положениями 

настоящего Устава вести предпринимательскую деятельность, оказывать платные услуги;  

- публиковать в газете «Малоярославецкий край» коммерческую информацию, рекламу и 

объявления, в объемах и в соответствии с требованиями статьи 16 Федерального закона от 

13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»;  

- создавать филиалы, представительства; 

- приобретать или арендовать основные и оборотные средства за счет имеющихся у него 

финансовых ресурсов; 

- осуществлять материально-техническое обеспечение учреждения, способствующее 

улучшению условий труда работников; 

- устанавливать для своих работников дополнительные отпуска, сокращённый рабочий день 

и иные дополнительные социальные льготы в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 



 
 

5.4. Оплата труда работников Автономного учреждения производится в соответствии с 

законодательством; порядок выплаты авторского вознаграждения работникам Автономного 

учреждения за создание и использование всех видов авторских произведений в газете и иных 

выпускаемых Автономных учреждением печатных изданиях – в соответствии с законодательством 

об авторском и смежном правах.  

5.5. Автономное учреждение имеет право привлекать граждан для выполнения отдельных 

работ на основе трудовых и гражданско-правовых договоров. 

5.6. Автономное учреждение осуществляет другие права, не противоречащие 

законодательству Российской Федерации, законодательству Калужской области, а также 

законодательству о СМИ Российской Федерации, целям и предмету деятельности Автономного 

учреждения, несёт обязанности, может быть привлечено к ответственности по основаниям и в 

порядке, установленным законодательством Российской Федерации, законодательством 

Калужской области, а также законодательством о СМИ Российской Федерации.  

5.7.Автономное учреждение осуществляет мероприятия по гражданской обороне и 

мобилизационной подготовке в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

5.8. Автономное учреждение обязано: 

- выполнять установленное учредителем муниципальное задание; 

- строго соблюдать законодательство Российской Федерации;  

- публиковать на страницах газеты информацию в соответствии с требованиями Закона 

Российской Федерации «О средствах массовой информации»;  

- публиковать информацию, нормативно-правовые акты Учредителя;  

- нести ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за 

нарушение договорных, кредитных, расчетных и налоговых обязательств, а равно за нарушение 

иных правил хозяйствования;  

- обеспечивать своевременно и в полном объеме выплату работникам заработной платы и 

иных выплат в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, 

Коллективным договором Автономного учреждения; 

- обеспечивать своим работникам безопасные условия труда, гарантированные условия труда 

и меры социальной защиты, защищать права журналистского коллектива в соответствии с 

нормами Закона Российской Федерации «О средствах массовой информации»;  

- обеспечивать учёт и сохранность документов по личному составу, а также своевременную 

передачу их на государственное хранение в установленном порядке; 

- осуществлять оперативный и бухгалтерский учёт результатов финансово-хозяйственной и 

иной деятельности, вести статистическую отчётность; 

- обеспечивать сохранность имущества, закреплённого за Автономным учреждением на 

праве оперативного управления, использовать его эффективно и строго по назначению; 

- представлять учредителю отчётность в порядке и сроки, установленные законодательством; 

- предоставлять государственным органам информацию в случаях и порядке, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации.  

5.9. Автономное учреждение, в соответствии с пунктом 13 статьи 2 ФЗ от 03.11.2006 № 174 

«Об автономных учреждениях», обеспечивает открытость и доступность сведений, содержащихся 

в следующих документах: 

1) Устав Автономного учреждения, в том числе внесенные в него изменения; 

2) свидетельство о государственной регистрации Автономного учреждения; 

3) решение учредителя о создании Автономного учреждения; 

4) решение учредителя о назначении руководителя Автономного учреждения; 

5) положения о филиалах, представительствах Автономного учреждения; 

6) документы, содержащие сведения о составе наблюдательного совета Автономного 

учреждения; 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_63635/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_63635/


 
 

7) план финансово-хозяйственной деятельности Автономного учреждения, разрабатываемый 

в соответствии с требованиями, определенными Министерством финансов Российской 

Федерации;  

8) годовая бухгалтерская отчётность Автономного учреждения; 

9) документы, составленные по итогам контрольных мероприятий, проведенных в 

отношении Автономного учреждения; 

10) государственное (муниципальное) задание на оказание услуг (выполнение работ); 

11) отчёт о результатах деятельности Автономного учреждения и об использовании 

закрепленного за ним государственного (муниципального) имущества, разрабатываемый в 

соответствии с требованиями, определёнными Министерством финансов Российской Федерации. 

 

6. Органы управления Автономного учреждения. 

 

6.1. Органами управления Автономного учреждения являются Наблюдательный совет 

Автономного учреждения, руководитель Автономного учреждения, Общее собрание трудового 

коллектива, журналистский коллектив. 

6.2. Автономное учреждение вправе формировать иные предусмотренные действующим 

законодательством органы (Редакционная коллегия и другие). 

Порядок формирования, сроки полномочий и порядок действия таких органов определяются 

в соответствии с действующим законодательством и настоящим Уставом. 

 

7. Наблюдательный совет. 

 

7.1. Наблюдательный совет Автономного учреждения (далее Наблюдательный совет) 

состоит из 6 человек. 

7.2. В состав Наблюдательного совета входят: 

Представители Учредителя (городской Думы муниципального образования городского 

поселения «Город Малоярославец») – 2 человека, представители Администрации муниципального 

образования городское поселение «Город Малоярославец» – 2 человека, представитель 

общественности – 1 человека, представители работников Автономного учреждения (на основании 

решения собрания трудового коллектива Автономного учреждения, принятого большинством 

голосов) - 1 человек.  

В состав наблюдательного совета входят представители учредителя Автономного 

учреждения, представители органа местного самоуправления и представители общественности, в 

том числе лица, имеющие заслуги и достижения в соответствующей сфере деятельности. В состав 

наблюдательного совета автономного учреждения могут входить представители иных органов 

местного самоуправления, представители работников Учреждения.  

Количество представителей органов местного самоуправления в составе наблюдательного 

совета не должно превышать одну треть от общего числа членов наблюдательного совета 

автономного учреждения. Не менее половины из числа представителей органов местного 

самоуправления составляют представители органа, осуществляющего функции и полномочия 

учредителя Учреждения. Количество представителей работников Учреждения не может 

превышать одну треть от общего числа членов наблюдательного совета Учреждения. 

Членами Наблюдательного совета Автономного учреждения не могут быть лица, имеющие 

неснятую или непогашенную судимость. 

7.3. Членами Наблюдательного совета не могут быть руководитель Автономного учреждения 

и его заместители. Руководитель Автономного учреждения - главный редактор газеты 

«Малоярославецкий край» - участвует в заседаниях Наблюдательного совета с правом 

совещательного голоса.  

7.4. Автономное учреждение не вправе выплачивать членам Наблюдательного совета 

вознаграждение за выполнение ими своих обязанностей. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_105099/a503fac62ad21e547617c0ecac47bf39d886f6af/#dst100011


 
 

Члены Наблюдательного совета пользуются услугами Автономного учреждения только на 

равных условиях с другими гражданами. 

7.5. Срок полномочий Наблюдательного совета составляет пять лет. 

7.6. Решение о назначении членов наблюдательного совета Автономного учреждения или 

досрочном прекращении их полномочий принимается Учредителем Автономного учреждения.  

Решение о назначении представителей работников Автономного учреждения членом 

наблюдательного совета или о досрочном прекращении его полномочий принимается собранием 

трудового коллектива.  

7.7. Полномочия члена Наблюдательного совета прекращаются досрочно: по личной 

просьбе; в случае невозможности исполнения своих обязанностей по состоянию здоровья или по 

причине его отсутствия в месте нахождения Автономного учреждения в течение четырёх месяцев; 

а также в случае привлечения к уголовной ответственности. 

Полномочия члена Наблюдательного совета Автономного учреждения, являющегося 

представителем муниципального органа и состоящего с этим органом в трудовых отношениях, 

также прекращаются досрочно в случае прекращения трудовых отношений. 

7.8. Вакантные места, образовавшиеся в Наблюдательном совете в связи со смертью или с 

досрочным прекращением полномочий его членов, замещаются на оставшийся срок полномочий 

Наблюдательного совета Автономного учреждения в порядке, установленном для его создания. 

7.9. Наблюдательный совет Автономного учреждения возглавляет председатель, который 

избирается на срок полномочий Наблюдательного совета членами Наблюдательного совета из их 

числа простым большинством голосов от общего числа голосов членов Наблюдательного совета. 

Представитель работников Автономного учреждения не может быть избран председателем 

Наблюдательного совета. 

7.10. Председатель Наблюдательного совета организует работу Наблюдательного совета, 

созывает его заседания, председательствует на них и организует ведение протокола. В отсутствие 

председателя Наблюдательного совета его функции осуществляет старший по возрасту член 

Наблюдательного совета Автономного учреждения, за исключением представителя работников 

Автономного учреждения. 

7.11. Наблюдательный совет Автономного учреждения в любое время вправе переизбрать 

своего председателя. 

7.12. Наблюдательный совет вправе рассматривать: 

1) предложения Учредителя или руководителя Автономного учреждения о внесении 

изменений в Устав Автономного учреждения; 

2) предложения Учредителя или руководителя Автономного учреждения о создании и 

ликвидации филиалов Автономного учреждения, об открытии и о закрытии его представительств; 

3) предложения учредителя или руководителя автономного учреждения о реорганизации 

автономного учреждения или о его ликвидации; 

4) предложения Учредителя или руководителя Автономного учреждения об изъятии 

имущества, закрепленного за Автономным учреждением на праве оперативного управления; 

5) предложения руководителя Автономного учреждения об участии Автономного 

учреждения в других юридических лицах, в том числе о внесении денежных средств и иного 

имущества в уставный (складочный) капитал других юридических лиц или передаче такого 

имущества иным образом другим юридическим лицам, в качестве учредителя или участника; 

6) проект плана финансово-хозяйственной деятельности Автономного учреждения; 

7) по представлению руководителя Автономного учреждения отчёты о деятельности 

Автономного учреждения и об использовании его имущества, об исполнении плана его 

финансово-хозяйственной деятельности, годовую бухгалтерскую отчётность Автономного 

учреждения; 

8) предложения руководителя Автономного учреждения о совершении сделок по 

распоряжению имуществом, которым Автономное учреждение не вправе распоряжаться 

самостоятельно; 

9) предложения руководителя Автономного учреждения о совершении крупных сделок; 



 
 

10) предложения руководителя Автономного учреждения о совершении сделок, в 

совершении которых имеется заинтересованность; 

11) предложения руководителя Автономного учреждения о выборе кредитных организаций, 

в которых автономное учреждение может открыть банковские счета; 

12) вопросы проведения аудита годовой бухгалтерской отчетности Автономного 

учреждения и утверждения аудиторской организации. 

7.13. Заседания Наблюдательного совета проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в квартал. 

Заседание Наблюдательного совета Автономного учреждения созывается его председателем 

по собственной инициативе, по требованию Учредителя, члена Наблюдательного совета 

Автономного учреждения или руководителя Автономного учреждения.  

В заседании Наблюдательного совета Автономного учреждения вправе участвовать 

руководитель Автономного учреждения. Иные приглашенные председателем Наблюдательного 

совета Автономного учреждения лица участвуют в заседании Наблюдательного совета 

Автономного учреждения, если против их присутствия не возражает более чем одна треть от 

общего числа членов Наблюдательного совета Автономного учреждения. 

Заседание Наблюдательного совета Автономного учреждения является правомочным, если 

все члены Наблюдательного совета Автономного учреждения извещены о времени и месте его 

проведения и на заседании присутствует более половины членов Наблюдательного совета 

Автономного учреждения. Передача членом наблюдательного совета Автономного учреждения 

своего голоса другому лицу не допускается. 

Каждый член Наблюдательного совета Автономного учреждения имеет при голосовании 

один голос. Рекомендации и заключения даются большинством голосов от общего числа голосов 

членов наблюдательного совета. В случае равенства голосов решающим является голос 

председателя Наблюдательного совета Автономного учреждения. 

Первое заседание Наблюдательного совета Автономного учреждения созывается по 

требованию Учредителя Автономного учреждения. До избрания председателя Наблюдательного 

совета Автономного учреждения на таком заседании председательствует старший по возрасту 

член Наблюдательного совета Автономного учреждения, за исключением представителя 

работников Автономного учреждения. 

 

8. Руководитель Автономного учреждения.  

 

8.1. Автономное учреждение возглавляет главный редактор «Редакция газеты 

«Малоярославецкий край», который осуществляет свои полномочия на основе федерального 

законодательства и настоящего Устава. Решение о назначении на должность  главного редактора и 

освобождения от должности принимает Учредитель Автономного учреждения. 

Права и обязанности главного редактора, а также основания для расторжения трудовых 

отношений с ним регламентируются трудовым договором, заключаемым с Учредителем, 

законодательством Российской Федерации. 

Квалификационные требования на должность главного редактора устанавливаются в 

соответствии с нормативными правовыми актами муниципального образования городского 

поселения «Город Малоярославец». 

8.2. Руководитель Автономного учреждения без доверенности действует от имени 

Автономного учреждения, в том числе представляет его интересы и совершает сделки от его 

имени, заключает трудовые договоры с работниками, утверждает штатное расписание 

Автономного учреждения, план его финансово-хозяйственной деятельности, его годовую 

бухгалтерскую отчётность и регламентирующие деятельность Автономного учреждения 

внутренние документы, издаёт приказы и даёт указания, обязательные для исполнения всеми 

работниками Автономного учреждения. 



 
 

Руководитель несёт ответственность за последствия своих действий в соответствии с 

федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

настоящим Уставом и заключённым с ним трудовым договором.  

Решения главного редактора (в виде приказов и указаний) в отношении производства и 

выпуска продукции Автономного учреждения являются окончательными. 

8.3. Штатным расписанием Автономного учреждения могут быть предусмотрены должности: 

заместителя главного редактора, ответственного секретаря. Компетенция заместителя редактора, 

ответственного секретаря устанавливаются руководителем Автономного учреждения и 

должностными обязанностями должностных инструкций сотрудников Автономного учреждения. 

8.4. Состав и объём сведений, составляющих служебную или коммерческую тайну, а также 

порядок их защиты определяются руководителем Автономного учреждения в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 

 

9. Общее собрание трудового коллектива Автономного учреждения. 

 

9.1. Общее собрание трудового коллектива объединяет всех работников, состоящих в 

трудовых отношениях с Работодателем на основании заключенных трудовых договоров и 

работающих как по основному месту работы, так и по совместительству. 

9.2. Основными задачами Общего собрания трудового коллектива являются, в частности: 

- представительство социально-трудовых прав, профессиональных, экономических и других 

интересов работников; 

- обеспечение соблюдения трудовых прав работников; 

- урегулирование трудовых споров между работниками и Работодателем; 

- заключение с Работодателем коллективного договора. 

9.3. К компетенции Общего собрания трудового коллектива относятся, в частности, 

следующие вопросы: 

- представление интересов работников в социальном партнерстве на локальном уровне;  

- определение тайным голосованием первичной профсоюзной организации, которой при 

согласии её выборного органа будет поручено направить Работодателю (его уполномоченным 

представителям) предложение о начале коллективных переговоров от имени всех работников в 

порядке, предусмотренном трудовым законодательством Российской Федерации; 

- избрание представителей работников в Комиссию по трудовым спорам либо утверждение 

таких представителей, если они делегированы представительным органом работников; 

- выдвижение и утверждение письменных требований работников для последующего их 

направления Работодателю в целях разрешения коллективного трудового спора; 

- внесение предложений о представлении к награждению и поощрению работников. 

9.4. Взаимоотношения трудового коллектива с Автономным учреждением (руководителем 

Автономного учреждения) регулируются законодательством Российской Федерации, настоящим 

Уставом и коллективным договором. 

 

10. Общее собрание коллектива журналистов. 
 

10.1. Общее собрание коллектива журналистов Автономного учреждения составляют 

штатные сотрудники, занимающиеся редактированием, созданием, сбором или подготовкой 

сообщений и материалов для средств массовой информации, издаваемых Автономным 

Учреждением. 

10.2. Решения общего собрания коллектива журналистов принимаются большинством 

голосов от числа присутствующих при наличии не менее двух третей его состава. 

10.3. В компетенцию журналистского коллектива входит: 

 - принятие Устава средства массовой информации,  

 - рассмотрение вопросов организации творческого процесса в Автономном учреждении. 

 



 
 

11. Филиалы и представительства учреждения. 

 

11.1. Автономное учреждение по согласованию с Учредителем может открывать филиалы и 

представительства с соблюдением требований законодательства Российской Федерации. 

Филиалы и представительства осуществляют свою деятельность от имени Автономного 

учреждения, которое несёт ответственность за их деятельность. 

11.2. Филиалы и представительства не являются юридическими лицами, наделяются 

Автономным учреждением имуществом и действуют в соответствии с положениями о них, 

которые утверждаются Автономным учреждением в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации и настоящим Уставом. 

11.3. По согласованию с Учредителем, руководители филиалов и представительств 

назначаются на должность и освобождаются от должности руководителем Автономного 

учреждения, наделяются полномочиями и действуют на основании доверенности, выданной им 

руководителем Автономного учреждения.  

11.4. На момент регистрации настоящего Устава Автономное учреждение не имеет филиалов 

и представительств.  

 

12. Прекращение и приостановление деятельности СМИ. 

 

12.1. Основная задача Автономного учреждения - выпуск средства массовой информации – 

газеты «Малоярославецкий край». Деятельность названного СМИ может быть прекращена или 

приостановлена только по решению Учредителя либо судом в порядке гражданского 

судопроизводства по иску регистрирующего органа. 

12.2. Основанием для прекращения судом деятельности средства массовой информации 

являются неоднократные в течение двенадцати месяцев нарушения газетой требований статьи 4 

Закона о СМИ Российской Федерации, по поводу которых регистрирующим органом делались 

письменные предупреждения учредителю и (или) Автономному учреждению (главному 

редактору), а равно неисполнение постановления суда о приостановлении деятельности средства 

массовой информации. 

12.3. Деятельность средства массовой информации может быть также прекращена в порядке 

и по основаниям, предусмотренным Федеральным законом «О противодействии экстремистской 

деятельности», Законодательством Российской Федерации о выборах и референдумах.  

12.4. Прекращение деятельности средства массовой информации влечет недействительность 

Свидетельства о его регистрации.  

12.5. Решение о приостановке или прекращении деятельности средства массовой 

информации Учредитель принимает по согласованию с Наблюдательным советом и трудовым 

коллективом Автономного учреждения.  

12.6. Решение о приостановке или прекращении деятельности средства массовой 

информации не означает реорганизацию или ликвидацию Автономного учреждения, которое 

может продолжить иные виды уставной деятельности и внести необходимые изменения в Устав.  

12.7. Решение о приостановке или прекращении деятельности средства массовой 

информации сохраняет право Учредителя и Автономного учреждения выпускать впоследствии 

средство массовой информации с тем же названием.  

 

13. Реорганизация и ликвидация Автономного учреждения.  

 

13.1. Автономное учреждение может быть реорганизовано в случаях и в порядке, которые 

предусмотрены Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» и иными федеральными законами. 

13.2. Реорганизация Автономного учреждения может быть осуществлена в форме: 

1) слияния двух или нескольких автономных учреждений; 



 
 

2) присоединения к Автономному учреждению одного учреждения или нескольких 

учреждений соответствующей формы собственности; 

3) разделения Автономного учреждения на два учреждения или несколько учреждений 

соответствующей формы собственности; 

4) выделения из Автономного учреждения одного учреждения или нескольких учреждений 

соответствующей формы собственности. 

13.3. Автономное учреждение может быть реорганизовано в форме слияния или 

присоединения, если оно создано на базе имущества одного и того же собственника. 

13.4. Решением Учредителя может быть изменен тип Автономного учреждения. При 

изменении типа Автономного учреждения оно вправе осуществлять предусмотренные настоящим 

Уставом виды деятельности на основании лицензий, свидетельства о государственной 

аккредитации и иных разрешительных документов, выданных ему до изменения его типа, до 

окончания срока действия таких документов. При этом не требуются переоформление документов, 

подтверждающих наличие лицензий в соответствии с законодательством о лицензировании 

отдельных видов деятельности и переоформление иных разрешительных документов. 

13.5. Автономное учреждение может быть ликвидировано по основаниям и в порядке, 

которые предусмотрены Гражданским кодексом Российской Федерации. 

13.6. Требования кредиторов ликвидируемого Автономного учреждения удовлетворяются за 

счёт имущества, на которое может быть обращено взыскание. 

13.7. Имущество Автономного учреждения, оставшееся после удовлетворения требований 

кредиторов, а также имущество, на которое не может быть обращено взыскание по обязательствам 

Учреждения, передаётся ликвидационной комиссией учредителю Учреждения. 

 

14. Право на название СМИ. 

 

Право на название СМИ – «Редакция газеты «Малоярославецкий край» - принадлежит 

Учредителю – городская Дума муниципального образования городское поселение «Город 

Малоярославец».  

При реорганизации или ликвидации Автономного учреждения право на название СМИ 

сохраняется за Учредителем. В случае приостановки, прекращения выпуска СМИ право на 

возобновление его издания под тем же названием сохраняется за Учредителем. В случае 

реорганизации Учредителя (смены Учредителя, изменения состава Учредителей) его права и 

обязанности в полном объёме переходят к правопреемнику.  

 

15. Порядок внесения изменений и дополнений 

в Устав Автономного учреждения. 

 

Предложения по изменению и дополнению настоящего Устава могут исходить от 

Учредителя или руководителя Автономного учреждения.  

Изменения и дополнения в настоящий Устав принимаются Общим собранием коллектива 

журналистов – штатных сотрудников Автономного учреждения и могут оформляться в виде новой 

редакции Устава. Изменения и дополнения в настоящий Устав приобретают силу для третьих лиц 

с момента их государственной регистрации, а в случаях, установленных законом, - с момента 

уведомления органа, осуществляющего государственную регистрацию, о внесении таких 

изменений. 

 
 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 


